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Örömmel köszöntöm Önöket a Linde Vevői Magazin újabb kiadása alkalmából.
Év elején megjelenő kiadványunkkal hagyományt próbálunk teremteni azáltal,  hogy  beszámolunk az elmúlt év
fontos eseményeiről, foglalkozunk a jelenleg aktuális kérdésekkel, illetve bemutatunk  néhány új technológiát.
Elmondhatjuk, hogy az elmúlt év is mozgalmas volt, többek között részt vettünk a májusban megrendezésre került
11. Nemzetközi gépgyártás-technológiai és hegesztéstechnikai (MACH-TECH) szakkiállításon, melyről a magazi-
nunkban bővebben is olvashatnak.
Vállalatunk nagy hangsúlyt helyez a környezet-, munka- és egészségvédelemre, az élelmiszer biztonságra, valamint
gázaink és szolgáltatásaink minőségére. Ennek érdekében került sor különböző irányítási rendszerek kialakítására,
tanúsíttatására, integrálására. Ezen túlmenően munkánk során mindig szem előtt tarjuk, hogy a Linde tevékeny-
ségével nem akar ártani az embereknek és a környezetnek, ezzel kapcsolatosan olvashatnak egy rövid összefoglalót
a Lindénél bevezetett biztonsági szabályokról. 
Manapság egyre inkább előtérbe kerül a hélium ellátás fontossága a hélium felhasználással járó technológiák ter-
jedése és a hélium készletek csökkenése miatt. Kiadványunkban erről a témáról is részletes elemzést találhatnak.   
Magazinunkban olyan előremutató megoldásokról olvashatnak, mint például a műanyaggyártás nagynyomású
hidrogénnel, vagy az élelmiszerek szállítás közbeni hidegen tartásának lehetősége cseppfolyós nitrogén haszná-
latával. 
A Linde Gáz Magyarország Zrt. Healthcare  üzletága „gázgyógyszer” gyártással és értékesítéssel foglalkozik, kiad-
ványunkban érdekes összeállítást láthatnak a Healthcare üzletágunk tevékenységéről, szemléletes ábrával illuszt-
ráljuk, hogy milyen szolgáltatásokat nyújtanak a kórházaktól és orvosi rendelőktől kezdve a rehabilitációs közpon-
tokon át egészen az otthoni ellátásig.

Reméljük, hogy  érdekesnek találják kiadványunkat  és ezáltal jobban megismerik termékeinket és szolgáltatásainkat. 
Hasznos időtöltést kívánunk magazinunk olvasásához.

Üdvözlettel:

Sári Zsolt

Értékesítési vezető,
Különleges és kémia gázok, hűtőközegek szakmai vezető   

Kedves Olvasó!
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A kiállításon meghirdettünk egy akciót is a hegesztő fejpajzzsal kapcso-

latban, miszerint, aki  2013. június hónapban vásárol nálunk Linde már-

kájú automata hegesztő fejpajzsot, 20% kedvezményt kap az árából,

amennyiben hivatkozik a „Mach-Tech 2013” kiállításra.

A kiállítás másik témája a Linde márkájú kézi ívhegesztő gépeink ter-

mékcsaládjának bemutatása volt. Bemutatásra kerültek a Linde DC TIG

185 és a Linde MMA 130 és 170 típusú hegesztőgépek, valamint a ha-

marosan várható termékkör bővítés „szereplőinek” néhány új tagja is 

„megjelent” a standon. Egyenlőre „BOC-színekben” (piros) és BOC már-

kanéven mutattunk be AC/DC AWI hegesztőgépet, MIG/MAG hegesztő-

gépet, valamint kézi plazmavágó berendezést. Az eszközök valószínű

még ebben az évben elérhetőek lesznek partnereink számára, már Linde

márka név alatt. Ezeket a berendezéseket működés közben is megte-

kinthettek az érdeklődők, sőt a vállalkozó szellemű látogatók ki is pró-

bálhatták, és próbahegesztést végezhettek velük.

Látogatóink a kiállítási standunkon megtekinthették a lángegyengetés

technológiájának

oktatásához hasz-

nált mintadarabo-

kat is.

Ebben az évben

első alkalommal ter-

jesztettünk látoga-

t ó n k

között a „Hegesztéstech-

nika” című CD-t, mely töb-

bek között tartalmazza az

általunk forgalmazott he-

gesztési eszközök kataló-

gusát, a Linde Gáz Magyar- 

ország Zrt. által kiadott pros-

pektusokat, kiadványokat, va-

lamint olvashatók a CD-n a munka-

társaink által, vagy a közreműködésükkel

írt szakmai cikkek, továbbá szakmai előadások

anyagai is.

Elmondhatjuk, hogy látogatóink körében igazán népszerű volt a CD, hiszen

közel 250 darabot adtunk át az érdeklődő szakembereknek a kiállításon.

A kiállítás ideje alatt a látogatóknak lehetőségük volt kitölteni egy kér-

dőívet, mellyel naponta ajándéksorsoláson vehettek részt, ahol Linde

ajándékcsomagot nyerhettek.

Az ajándéksorsolást minden kiállítási napon délután 4 órakor tartottuk,

de csak azok a szerencsések kaphatták meg az ajándékukat, akik a sor-

solás időpontjában a Linde standjánál tartózkodtak (természetesen erről

minden kérdőívet kitöltő tudott) és örömmel mondhatjuk el, hogy sikeres

volt a kérdőíves játékunk, mivel egyrészt sokan válaszoltak a kérdéseinkre,

másrészt sokan vissza is jöttek a sorsolásra.

A főnyeremény egy Linde márkájú, MMA 130 típusú hegesztőgép volt,

melyet a kiállítás utolsó napján a látogatóink által a 4 napon összesen

kitöltött 265 kérdőív közül húztunk ki. A szerencsés nyertest telefonon

értesítettük és a főnyereményt részére átadtuk.

Összességében megállapíthatjuk, hogy a kiállítás öregbítette a Linde hír-

nevét, erősítette cégünk ismertségét, alkalmat adott új kapcsolatok fel-

vételére, illetve a régiek megerősítésére.
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MACH-TECH 2013
11. Nemzetközi gépgyártás-technológiai és hegesztés -

technikai szakkiállítás

2013. május 28 és 31. között került megrendezésre az IPAR NAPJAI kiállításcsokor, melyre az előzetes adatok
szerint  több mint 14 ezer szaklátogató érkezett.

Magyarország legjelentősebb ipari kiállításain, a MACH-TECH Nem-

zetközi gépgyártás-technológiai és hegesztéstechnikai szak -

kiállításon és az INDUSTRIAUTOMATION Nemzetközi ipari auto-

matizálási szakkiállításon ezúttal mintegy 12 000 négyzetméteren több

mint 350 kiállító vett részt. Hét magyarországi egyetem is a kiállítók

között szerepelt az Ipar Napjain most először szervezett „EDU-POINT Egye-

temek utcája”-ban.

A kétévente jelentkező MACH-TECH-en az alakítás- és forgácsolástech-

nológiai szerszámgépek, a kötéstechnika, a szereléstechnika, a robotipar,

a felületkezelés cégei, valamint a szerszám és készülékgyártás, a gép-

karbantartás, a méréstechnika képviselői állítottak ki. Az ipari bizton-

ságtechnika és a munkavédelem témakörei szintén helyet kaptak a kiál-

lításon. A WELD-TECH szekcióban kollektív bemutatón mutatkoztak be a

Magyar Hegesztéstechnikai és Anyagvizsgálati Egyesüléshez tartozó vál-

lalkozások.

Az idei kiállításon vállaltunk egy 50 m2-es standon képviseltette magát.

Ebben az évben a korábbi gyakorlattól eltérően nem postai úton, hanem

elektronikus levélben hívtuk meg partnereinket a kiállításra, illetve a

meghívóval elküldtünk egy linket is, melyen keresztül a látogatók előre

regisztrálhattak és így könnyebben tudtak a kiállításra belépni, ami

ebben az évben is ingyenes volt a látogatók számára.

A marketing osztály a hegesztéstechnikai osztály által összeállított és a

centrumok által ellenőrzött és kiegészített lista alapján közel 1000 vásár-

lónknak és partnerünknek küldte el a meghívó e-mailt. Sokan éltek is a

meghívással és a kiállításon felkeresték a Linde Gáz Magyarország Zrt.

standját is, ahol a kiállítás 4 napja alatt szinte végig „teltház” volt, a

szakterület minden szegmensére kiterjedően nagyfokú volt az érdeklődés. 

A Linde Gáz Magyarország Zrt. a kiállítás ideje alatt 12 cégnek, 46 darab

palackot biztosított a hegesztési bemutatókhoz, valamint a Bosch Rexroth

alternatív hajtású autó működtetéséhez is biztosított nitrogén gázt.

A kiállításon bemutattuk az általunk forgalmazott Linde márkájú hegesz-

tés- és vágástechnikai eszközöket, melyeket egyrészt a kiállítási stand

egyik falán elhelyezett perforált lemezre felszerelve mutattuk be a láto-

gatóinknak, másrészt  a standon elhelyezett podeszteken kerültek be-

mutatásra, többek között  a  Linde márkájú (OHE 350) automata hegesztő

fejpajzs, valamint az új generációt képviselő GENIE® kompozit palack is.



ALinde, mint sok hasonló méretű technológiai vállalatcsoport ki-
emelt hangsúlyt fektet arra, hogy tevékenységével ne ártson
saját dolgozóinak, alvállalkozóinak, vevőinek és a lakosságnak.

Ezen céljai eléréséhez különböző területeken egymásra épülő pro-
jekteket hajt végre. 

A különböző projektek közös jellemzője, hogy a Linde Csoport széles
körű statisztikáin alapulnak. A világ 80 országában jelenlévő, több
mint  50 000 dolgozót foglalkoztató cégcsoport az utóbbi években
magas színvonalra emelte a statisztikai elemzések, és az azokhoz
szükséges adatok gyűjtésének módszereit. 

A Linde Csoportnál alkalmazott súlyos baleseti kategóriába eső ese-
mények kivétel nélkül részletes elemzésen mennek keresztül, mely
során megállapítják a bekövetkezett eseményhez vezető gyökér okokat. 
A több évre visszanyúló súlyos balesetek statisztikájának elemzése
során a gyökérokok közül hét fő területre visszavezethető hiányos-
ságok emelkedtek ki. 
Ezek alapján a Linde Csoport világszerte bevezette az aranyszabályok
(golden rules) rendszerét. 
A hét aranyszabály, mely a súlyos balesethez vezető fő okok szabá-
lyozási hátterét jelenti, és melyek betartása kiemelt jelentőségű a
Lindénél, a következők:
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1. Balesetek jelentése
Jelentjük és kivizsgáljuk a baleseteket, hogy
a kiváltó okokat meghatározhassuk, kijavít-
hassuk, és a tanulságokat megoszthassuk .

2. Vezetés és járművek
Járműveinket mindenkor felelősségteljesen
működtetjük és használjuk a beépített biz-
tonsági berendezéseket .

3. Munkaengedély-rendszer
Munkaengedély rendszer betartásával bizto-
sítjuk, hogy a munkavégzés mindig a veszé-
lyek és a kockázatok ismeretében és azok el-
kerülésével történjen .

4. Magasban végzett munkák
Magasban történő munkavégzés előtt meg
kell tenni valamennyi előírt biztonsági intéz-
kedést a leesés megakadályozása érdekében.

5. Emelési műveletek
Biztosítjuk, hogy az emelési munkálatok da-
rut vagy más emelőszerkezetet használva a
biztonsági előírásoknak megfelelően mennek
végbe .

6. Alvállalkozók kezelése
Alvállalkozók kiválasztása és irányítása a
Linde Csoport biztonsági előírásainak meg-
felelően történik .

7. Műszaki változtatások kezelése
Technológiai és egyéb üzemi berendezések-
ben történő műszaki változtatás csak akkor
hajtható végre, ha a műszaki változtatás biz-
tonsági kockázatait meghatározták .
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A biztonság 7 aranyszabálya 
a Lindénél
A Linde Csoport tevékenységével nem akar ártani az embereknek 

és a környezetnek.

A biztonság egyike társaságunk alapelveinek, melyek alátámasztják döntéseinket, tevékenységünket 
és viselkedésünket, biztonság iránti elkötelezettségünk nyilvánvaló a SHEQ politikánkban.
A biztonság egy alapvető előfeltétel mindnyájunk számára és minden általunk végzett üzleti tevékenység
részére. Mindenki, aki a Lindénél dolgozik felelős saját személyes biztonságáért, és törődnie kell a
körülötte lévők biztonságával is. 

Az aranyszabályok lényege, hogy a legfontosabb előírásokra kon-
centrál, könnyen megjegyezhető, részletesen is kifejtett és betartása
könnyen nyomonkövethető.
Nemcsak a Linde, de technológiai területen tevékenykedő több hazai
nagyvállalat is bevezette saját „aranyszabályait”, mely több ponton
átfedéseket mutat a fentiekkel.
A megalkotott és tényleges jelentőséggel bíró szabályok betartásával
drasztikusan csökkenthető a súlyos balesetek száma. A végletekig
leegyszerűsített szabályok betartása a dolgozóink és minden egyéb
érintett biztonságos viselkedésén múlik. 

Viselkedésünk, biztonsági kultúránk javítása cégünk elsődleges cél-
kitűzése. Egy tudatos Linde-dolgozó nem megy el egy veszélyforrás
mellett szó nélkül, legyen az saját dolgozó, alvállalkozó vagy akár
vevő által előidézett veszély is. A szabályokat mindenki ismeri, azok
betartásában tudjuk egymást segíteni.
Az elmúlt években több programot hajtottunk végre biztonsági kul-
túránk javítása érdekében.
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A hélium főbb fizikai jellemzői
A hélium vegyjele He

Rendszáma 2

Moláris tömege 4,0026 g/mol

Forráspontja (1,013 bar-on) 4,22 K (–268,93 °C)

Sűrűség forrásponton – folyékony halmazállapotban 125 kg/m3

Sűrűség forrásponton – gőz halmazállapotban 17 kg/m3

Sűrűsége (1 bar-on, 15 °C-on) 0,167 kg/m3

Párolgáshője 20,3 kJ/kg

Hővezetőképessége (1 bar-on, 15 °C-on) 0,1482W/mx K

Levegőhöz viszonyított relatív sűrűsége (1 bar-on, 15 °C-on) 0,138

Kritikus hőmérséklete 5,21 K (–267,94 °C)

Kritikus nyomása 2,29 bar

Kritikus sűrűsége 69,4 kg/m3

Ionizációs energiája 24,587 eV

Stabil izotópjai – He – 4 99,999862%

Stabil izotópjai – He – 3 0,000138%

Átváltási tényezők
m3 gáz I folyadék kg

(1 bar-on, 15 °C-on) (–268,93 °C-on)

1 1,336 0,167

0,749 1 0,125

5,988 8 1

A hélium azonosítása spektroszkópiával

A kriogén technológia egyik úttörőjeként, 1895-ben Carl von Linde hozta

létre az első nagyméretű levegő-cseppfolyósító üzemet. E találmány

alapján, folyamatosan bővítettük ismereteinket a technológiai, üzem épí-

tési és gázelosztási területeken. Technológiáink, beleértve a gáz előké-

szítését, a földgáz cseppfolyósítását, a nyers hélium kinyerését és a  hé-

lium tisztítást, a cseppfolyósítást és tárolást, egyre magasabb

követelményeket támasztanak, innovációink úttörő szerepet játszanak a

teljes iparág jövőjét illetően.

A hélium iránti kereslet kielégítése

A hélium iránti kereslet évről-évre folyamatosan nő. Ezért folyamatos a

kutatás új források iránt. A biztonságos és megbízható ellátás garantálása

érdekében a Linde a világon található főbb lelőhelyekről szerzi be a hé-

liumot, többek között az Amerikai Egyesült Államokból, Oroszországból

és Lengyelországból. Egy újabb héliumban gazdag kiterjedt földgáz me-

zőre bukkantunk Algériában. Ezért egy új, jelentős projektet hoztunk

létre erre.

A Linde a Sonatrach algír energiakonszernnel együtt üzemelteti termelő-

és cseppfolyósító üzemét a mediterrán tengerparti városban, Skikda-ban.

Ez egy újabb lehetőséget jelent számunkra, mivel így évi 17 millió köb-

méter héliumot tudunk majd előállítani ott. Ez a világtermelés mintegy

10%-át jelenti. A Helison Marketing Ltd., a Linde és a Sonatrach közös

kereskedelmi vállalata, végzi a Skikda-ban előállított hélium világpiacon

történő értékesítését.

Hélium// 4. évf. / 1. szám (2014/1)
8

Termékismertető

Hélium 
Rendkívül sokoldalú és nagyon értékes.

Több, mint egy nemesgáz.
A hélium a ma és a holnap technológiájának nélkülözhetetlen
eleme.

Nemcsak gondolunk a jövőre, hanem teszünk is érte.
Új hélium forrásunk Algériában.

Egy elem egyedülálló tulajdonságokkal

De mi is valójában a hélium? Mi olyan különleges ebben az elemben? A

hélium egy nemesgáz, amely a periódusos rendszer VIII. főcsoportjában

található 2-es rendszámmal. Létezésére véletlenül derült fény  egy 1868-

ban végzett Nap színképelemzés során.  Az addig ismeretlen elemet kö-

vetkezésképpen a görög napistenről, Hélioszról nevezték el. Azóta a hé-

lium szakadatlanul lenyűgöz minket, mivel annak különleges egyedi

tulajdonságai folyamatosan új felhasználásokhoz vezetnek. A hélium egy

színtelen, szagtalan, nem mérgező, nem korrozív, nem gyúlékony és a

hidrogén után a második legkönnyebb elem. Teljes mértékben inert, nem

alkot vegyületet, még magas hőmérsékleten sem és alig oldódik folya-

dékokban. Az összes gáz közül a 4,2 Kelvin azaz -269 °C-os értékkel

ennek az anyagnak a legalacsonyabb a forráspontja, következésképpen

a cseppfolyós hélium a leghidegebb anyag a Földön. E tulajdonsága

miatt kizárólag ez az egyetlen olyan közeg, amely alkalmas a fém szup-

ravezetők lehűtésére. További kiváló tulajdonsága, hogy nem jelent je-

lentős biztonsági vagy környezetvédelmi kockázatot.

Hélium gyártás és feldolgozás

A Földön a héliumot majdnem kizárólag földgázból nyerik ki. Valójában

előállításának ez az egyetlen gazdaságos módja. A földtörténeti korok

során, a hélium radioaktív bomlási termékként halmozódott fel. A Földön

először 1895-ben azonosították egy uránium ásványban és csak később

fedezték fel a légkörben az Amerikai Egyesült Államokban 1903-ban.

Mára már több héliumban gazdag földgáz lelőhely is ismert a világ számos

részén. A Linde majdnem mindegyikben érintett. Már 1918-ban a Linde

Engineering volt az, aki biztosította a know-how-t az Amerikai Egyesült

Államok első héliumfinomító üzeméhez. Azóta is folyamatosan kiemelkedő

szolgáltatásaikkal segíti a hélium cseppfolyósítást és épít kutató- valamint

termelőüzemeket. Jelenleg a Linde élenjáró szerepet tölt be a hélium

cseppfolyósítási technológiák területén és szállítja a héliumot az egész

világ számára. Döntő szerepet játszik a kutatás, a technológia és az or-

vostudomány területén végzett legújabb fejlesztések és ötletek kidolgo-

zásában és megvalósításában. Ám céljaink még ennél is messzebbre mu-

tatnak, mert a Linde számára a hélium több, mint csupán egy nemesgáz.

A világegyetemben a hélium nagy mennyiségben fordul elő, de a Földön rendkívül ritka. Ugyanakkor
egy nagyon fontos és rendkívül értékes elem. Széleskörű felhasználási módjainak köszönhetően, életünk
számos pontján jelen van, különös tekintettel a kutatás, a modern technológiák és az orvostudomány te-
rületén.

A Skikdában, Algériában található

hélium termelőüzem
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Cseppfolyós hélium, mint kriogén hűtőközeg:

 Orvosi diagnosztika:

– Mágneses rezonancia vizsgálat (MRI)

– Biomágneses mérések

 Méréstan:

– NMR spektroszkópia

– Szenzor hűtés

– Nagy tisztaságú fémek elemzése

 Bányászat és környezetvédelmi technológia: 

– Szupravezetős elektromágneses szétválasztó

 Energetika és hajtástechnika:

–  Szupravezetős energia-tároló rendszerek,

generátorok, hajtóművek és kábelek

 Kutatás-fejlesztés:

– Anyagok  és alapkutatások

– Szupervákuum előállítás

– Részecskefizikai és fúziós kutatások

A hélium gáz elengedhetetlen az alábbi
területeken:
 Autóipar:

– Lézer technológia

– Hegesztés- és vágás technológia 

– Vákuumos hőkezelés

– Szivárgás észlelés

– Légzsákok töltőgáza

– Elemzések

 Kommunikációs technológia:
– Félvezető gyártás

– Optikai szál gyártás

 Szabadidős tevékenységek:
– Léghajózás

– Búvárkodás

 Kutatás és műszaki felhasználás:
– Felület bevonási technológiák

– Öntisztuló  üveg gyártása 

– Nanotechnológia

Az életminőség javítása érdekében a Linde segíti a technológiai fejlődést a gyógyászatban,

a kutatási, tudományos és műszaki területeken egyaránt. A cseppfolyós hélium alapvető

szerepet játszik a modern orvostudomány diagnosztikai eljárásaiban. Ezt használják a mág-

neses rezonancia vizsgálatok (MRI) során, amely a mágneses mezőket használja fel az emberi

test részletes, keresztmetszeti ábrázolásához. Ezáltal pontos diagnózist nyújt a páciensek ál-

lapotáról, melynek megállapításához korábban feltáró műtétekre lett volna szükség.

Cseppfolyós hélium használata az MRI technológiában

A cseppfolyós héliumot használják a MRI technológiát alkalmazó berendezésekben található

szupravezető elektromágneses tekercsek lehűtésére. A szupravezetés egy olyan fizikai je-

lenség, amelynek során különböző anyagokat nagyon alacsony hőmérsékletnek tesznek

ki, amely lehetővé teszi az elektromos töltés számára az ellenállás nélküli, veszteségmentes

áthaladást. A cseppfolyós hélium az egyetlen olyan anyag, amely elég hideg ahhoz, hogy

elősegítse a fémekben a szupravezetést.

A Linde mindig is érintett volt a hűtési szolgáltatások biztosításában és az MRI-t használók

táborának cseppfolyós héliummal történő ellátásában.

Ma már nem csupán egy vezető hűtőközeg szállítók vagyunk, hanem testre szabott műszaki

megoldásokat is kínálunk páratlan kiszolgálási szinttel.

Gázállapotú hélium felhasználás

A héliumot tartalmazó gázkeverékek lehetővé teszik számunkra, hogy könnyedén lélegezzünk olyan

helyeken is, ahol azt a természet nem teszi lehetővé. Nem számít, hogy felszín alatti merülésről

vagy mélybúvárkodásról van szó, a Linde héliumot tartalmazó légzőgázaival minden esetben biz-

tonságban lesz. A Linde partnerként vett részt a Zeppelin léghajók töltési és finomítási technológi-

ájának tervezésében és kivitelezésében. Továbbá több más egyéb léghajó gyártó és üzemeltető is

igénybe veszi az ezen a területen szerzett ismereteinket.

Ugyanakkor a gázállapotú héliumot nem csupán a levegőben és a tengerben használják - az elen-

gedhetetlen itt a Földön is. Minőség- és termelékenység javító képessége például döntő szerepet

játszik az autóipar sikerességében. Ezen a területen a  Linde számos olyan héliumot tartalmazó

védőgáz keveréket fejlesztett ki, amelyeket a modern hegesztési technológiákban alkalmaznak. Ezek

összetételét úgy módosítottuk, hogy megfeleljenek vevőink egyedi igényeinek és követelményeinek.

A gázkeverékek megfelelő összetétele az alapja ugyanis a magas hegesztési minőségnek és termelé-

kenységnek. Mindazonáltal, a teljes folyamat sikeres optimalizálásához, fontos hogy figyelembe ve-

gyünk számos egyéb paramétereket  is, így vevőink számára teljesen integrált megoldásokat nyújtunk. 

Testre szabott megoldásokat dolgozunk ki és valósítunk meg, amelyek tökéletesen megfelelnek

vevőink felhasználási területeinek folyamataiba folyamataiba.
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Előállítás és tisztítás

Az eljárás első szakaszában, a nyers gázáramot komprimálják, majd szá-

rítják és megtisztítják a szén-dioxidtól. A cold box-ban a betáplált gázt

körülbelül  –180 °C-on előtisztítják, az így keletkező nyers hélium 85%-

os tisztaságú. A második szakaszban a nyers héliumot nyomáslengetéses

adszorpciós (PSA) technológia használatával 99%-nál is magasabb szintre

tisztítják. A magas kihozatal elérése és a hélium veszteség elkerülése

érdekében a visszamaradt gázt a nyers gáz kompresszor szívóoldalához

vezetik és újrahasznosítják.

Cseppfolyósítás

Az így keletkező, tisztított héliumot egy harmadik feldolgozási szakasznak

vetik alá, amelynek során egy szupervákuumos szigetelt cold box-ban

cseppfolyósítják. 

A –193 °C-ra történő előhűtéshez folyékony nitrogént használnak, majd

egy hűtőkör segítségével a héliumot –269 °C-ra hűtik le és cseppfolyósítják. 

Az olyan szennyeződéseket, mint az argon, a nitrogén, a neon vagy a

hidrogén egy alacsony hőmérsékletű adszorberben távolítják el.

Tárolás és szállítás

A 99,9999%-os 6.0 tisztaságú héliumot közbenső tárolóba helyezik, majd

különleges vákuum-szigetelt konténerekbe töltik. Ezek a tárolóedények

veszteségmentesen tudják tárolni a cseppfolyós héliumot 30 napig vagy

még annál hosszabb ideig is. Ezeket használják a termék világ körüli

szállítására, hogy azok az elosztóhelyekre vagy közvetlenül a nagyfo-

gyasztókhoz kerüljenek.

Hélium üzem építés

1932-ben a Linde megépítette az első cseppfolyósító üzemét, amelynek

cseppfolyós hélium előállítási kapacitása 3-4 liter/óra volt. 

A Linde mára vitathatatlanul piacvezető a hélium cseppfolyósítási tech-

nológia területén és képes olyan üzemek építésére, amelyek óránként

3500 liter héliumot állítanak elő. Mára a felhasználás igen sokoldalúvá

vált, az egyetemi kutatóközpontoktól kezdve a legnagyobb hélium fel-

dolgozó üzemekig mindenhol alkalmazzák a Linde technológiáját a kiváló

minőségű termék kedvező költségekkel történő előállításához. A fejlesztés

és a tökéletesítés folyamatos minden területen, a gáz szétválasztástól

kezdve a ellátás megbízhatóságának javításáig.

Technológiai támogatás

Linde több módon is segíti vevőit; innovátori, fejlesztési, integrátori, üze-

meltetői és szoros partneri minőségben egyaránt. Elismert technológiai

vezető szerepünk és a világ minden pontján való jelenlétünk a két legfőbb

oka annak, amiért a Linde a legjobb pozícióban van a gyakorlati, testre

szabott megoldások biztosításában.
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Színtiszta minőség.
Hélium előállítás, cseppfolyósítás és ellátás.

Testre szabott megoldások speciális alkalmazásokhoz.
A hélium sokoldalú felhasználási módjai.

Felkészültünk a jövőre.
Kiváló minőségű héliummal
és páratlan szolgáltatásokkal.

A hélium előállításának leggazdaságosabb és leggyakrabban használt módja a héliumban gazdag földgáz
szétválasztása. A legtöbb esetben, a hélium elválasztása egy földgáz cseppfolyósító üzemben kezdődik.
Itt kerül előállításra a nyers gáz és a hélium tartalom a 20-szorosára növekszik. A hélium termelő üzemben
az eljárás három szakaszra bontható. Az eljárás, valamint az azt követő vevői ellátás, hagyományosan a
Linde legsikeresebb szakterületei.

LIN - Cseppfolyós nitrogén
GAN - Gázállapotú nitrogén
PSA - Nyomáslengetéses adszorpció

A Linde a magas minőség és a vevőorientáltság elkötelezett híve. Ez az,

ami minket a világ egyik vezető gáztermelőjévé tett. A kiváló minőségű

hélium kitermelésén és az ellátáson kívül, számos egyéb szolgáltatást is

kínálunk. Sokrétű ismereteink és több éves tapasztalatunk révén a lege-

lőnyösebb és minden részletre kiterjedő támogatást nyújtjuk. Az alkal-

mazások elemzése és tanácsadás mellett, a megrendelők egyedi igé-

nyeinek megfelelő berendezések tervezését is vállaljuk, így garantálva

a megbízható ellátást és a legmagasabb szintű kiszolgálást.

Hélium ellátás az elkövetkező években

Az algír Skikda városában található új hélium előállító üzem, egy új

korszak kezdetét jelenti a Linde számára. A hélium egy korlátozottan

rendelkezésre álló erőforrás és számos lelőhely már kimerülőben van.

Mindeközben a hélium iránti világpiaci kereslet egyenletes ütemben nö-

vekszik. Ahogy a múltban, úgy a jövőben is várható az ellátás korlátozó-

dása. Saját hélium forrásunk révén, valamint a többi jelentősebb mezőhöz

való hozzáférés birtokában mi felkészülten tekintünk az elkövetkező évek

elé. A következő években ily módon világszerte garantálni tudjuk vevőink

számára a biztonságos hélium ellátást.

Amennyiben kiváló mérnöki- és szolgáltatási képességekkel párosuló,

kiváló és megbízható hélium ellátásra van szüksége, akkor vegye fel a

kapcsolatot a Linde helyi képviselőjével.

Elérhetőségünk a www.lindegas.hu című honlapunkon megtalálható.

Nyers gáz

kompatibilitás

GAN termék
Nyers hélium Tiszta hélium Nitrogén a légkörbe

KImenet

Bemenet

Véggáz

Cold

box LIN
tároló
tartály

Hélium
csepp-
folyosító

OLaj
eltávolító
rendszer

Csepp-
folyós
hélium
tároló

Puffer
tartály

Vissza-
kerin-
getés

LIN

PSA

Nyers hélium szétválasztás

+ nitrogén előállítás

Hélium tisztítás

(99,9999%)

Hélium cseppfolyosítás

+ tárolás
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Az élelmiszerek hidegen tartása cseppfolyós nitrogénnel

Fagyos szállítmány
Legyen bármilyen évszak, a szupermarketek polcai tömve vannak a világ négy sarkából származó termé-
kekkel. Megfelelő logisztika, és mindenek felett, egy biztos hűtési lánc elengedhetetlen, ha azt akarjuk,
hogy a trópusi országokból az ananász, Új-Zélandról a bárányhús és a Csendes-óceánról a garnélarák
frissen érkezzen meg. A Linde mérnökei kifejlesztettek egy hatékony és környezetbarát rendszert, amely
cseppfolyós nitrogént használ az élelmiszerek hidegen tartásához szállítás közben.

Sohasem tudhatjuk, hogy a szupermarketekben lévő trópusi gyü-
mölcs hány ezer kilométert repült. Az időeltolódás okozta fá-
radtság nem jelent problémát a mangó számára, hogy gyü-

mölcsös táljainkban landoljon. Igazából, úgy néznek ki mintha most
érkeztek volna a legközelebbi mangó ültetvényről. De a megjelenés
és az íz nem csupán minőségi mérce. 
A higiénia és élelmiszerbiztonság szintén elsődleges fontosságú, kü-
lönösen ha halak vagy hús szállításáról van szó. A veszélyes bakté-
riumok nagyon gyorsan el tudnak szaporodni, ha ezeket a termékeket
nem megfelelően tárolják. Az élelmiszeriparban érvényben lévő szi-
gorú előírások ugyanúgy érvényesek az ötcsillagos éttermekre, a
gyorsétterem láncok egységeire és a megfelelő élelmiszerellátókra.
A hűtés kulcsfontosságú tényező az élelmiszerszállításnál. A táp-
anyagok és vitaminok tovább életképesek maradnak, míg a baktéri-
umok sokkal nehezebben szaporodnak alacsony hőmérsékleten. „A
friss, kiváló minőségű termékek megszakítás nélküli hűtőláncot igé-
nyelnek. De az időnként bonyolult lehet, különösen hosszú útvonalak
esetén vagy amikor a termékeket hajóról rakják át kamionokba” –
magyarázza Mark Ewig, aki a Globális Stratégiai Marketing és Fej-
lesztési részleg vezetője a Linde Élelmiszeripai és italgyártási részle-
génél. A romlandó áruk szállításához használt járműveknek a legjobb
hűtési teljesítményt kell nyújtaniuk a teljes ellátási
láncban, a konténer termináloktól kezdődően egé-
szen a nagykereskedői piacokon át a kiskereske-
delmi egységekig és éttermekig. 
Ewig és csapata kifejlesztett egy modern cseppfo-
lyós nitrogén (LIN) alapú élelmiszer hűtőrendszert
az elosztást végző tehergépjárművek számára. A
mérnökök egy ideje a cseppfolyós nitrogénre (LIN)
összpontosítanak, amelynek hőmérséklete –196 °C.
Munkájuknak eredménye a FROSTCRUISE® hűtőrendszer lett.
A szállítás közbeni hűtés piaca igen gyorsan növekszik, így az új LIN
megoldás nem is érkezhetne jobbkor. A Londoni székhelyű piackutató
intézet a TechNavio által végzett tanulmány szerint, az utakon közle-
kedő hőmérséklet szabályozott járművek száma csak az Egyesült Ki-
rályságban 170 000-re emelkedett 2012-ben – ez a növekedés min-
tegy 30 százalékos 2010-hez képest. Az a tény, hogy a FROSTCRUISE®
környezetbarátabb, csendesebb és gyorsabb, mint a hagyományos
dízel-üzemű hűtőrendszerek további előnyt biztosít ezen a dinami-
kusan növekvő piacon. 
Ennek a projektnek az egyik kulcsfontosságú – és kihívást jelentő –
kérdése az volt, hogy a LIN miként szállítható a tehergépkocsikban

és a pótkocsikban. A legnyilvánvalóbb megoldás a cseppfolyós nit-
rogén hűtőkamrába történő közvetlen befecskendezése lett volna,
de az nem volt megvalósítható mivel a LIN kiszorítja a levegőből az
oxigént. A szállítóknak körültekintően át kellett volna szellőztetniük
az árukat, mielőtt azokat kirakodták volna, hogy a levegőben lévő
oxigénszintet az elfogadható 18 százalékos szintre emeljék. „Ez ren-
geteg meleg környezeti levegőt juttatot volna a szállítóeszközbe,
amely megzavarta volna a hűtési folyamatot.” – magyarázza Ewig.
A Linde mérnökei egy sokkal hatékonyabb megoldást fejlesztettek
ki, melynek során cseppfolyós nitrogént szivattyúznak a tehergép-
kocsi padlója alatt elhelyezett dupla-falú szigetelt acéltartályból a
hűtőtérben található hőcserélőn keresztül. „Ezzel az eljárással a hű-
tőtér lehűthető és a nitrogén is elkülönülten tárolható” – részletezi a
dolgot Ewig. Hat nagyteljesítményű ventilátor kerül beépítésre a hű-
tőtérbe, amelyek közül három folyamatosan üzemel, keringetve a
hideg levegőt és biztosítva azt, hogy az a pótkocsi minden sarkába
eljusson. A többi ventilátort érzékelők vezérlik, és azok igény szerint
bekapcsolhatók. A hagyományos hűtőrendszerek ezzel szemben
egyetlen ventilátort használnak a levegő keringetésére. „Egyetlen
ventilátor használatakor, mindig fennáll annak a kockázata, hogy a
termékek nem egyenletesen lesznek lehűtve vagy nem a lehető leg-

hatékonyabban, amelynek következméyeként a
termék megromolhat.” – folytatja Ewig.
A hűtőkocsikon található LIN tartályok 530 liter
nitrogént képesek tárolni, és azok újratölthetők
a Linde partnerek töltőállomásain. „Számos té-
nyező befolyásolja azt, hogy egy tartály meddig
tart, beleértve a ténylegesen szállított terméket
is.” – magyarázza Ewig. A jégkrémnek például
a –25 °C , míg a fagyasztott készételek és zöld-

ségkeverékek számára a –18 °C az ideális hőmérséklet. A friss húst
4 °C-on vagy az alatt kell szállítani. Még az almákat is hűtött hőmér-
sékleten szállítják. A termékeknek a tehergépkocsiba történő bera-
kodáskori hőmérséklete szintén hatással van a LIN fogyasztásra, akár-
csak az alkalmazott szigetelési technológia és a külső hőmérséklet.
A tehergépkocsi kirakodásnál történő felnyitások száma is fontos
szerepet játszik a fogyasztást illetően. A Linde szakemberei úgy be-
csülik, hogy egy 8,5 méteres tehergépkocsi átlagosan mintegy 28–40
liter nitrogént használ fel óránként, hogy egy 2 °C-os hőmérsékletet
fenntartson. Ezen körülmények alapján, egyetlen tartály legalább
12 órára elegendő.

Kevesebb energia, jobb CO2 mérleg

Régen, majdnem minden hűtőkocsit dízel-üzemű mechanikus hűtő-
rendszerrel szereltek fel, amely felváltva komprimálta és expandálta
a hűtőközeget hasonló módon az otthoni hűtőszekrényekhez. Amikor
a hűtőközeg gyorsan tágul, akkor az lehűti a környező levegőt. Ezek
a hagyományos rendszerek ugyanakkor, dízel-motorokból, kompresz-
szorokból és szűrőkből állnak –, amelyek hajlamosak elromlani.
A FROSTCRUISE® rendszer ezzel szemben nem tartalmazza ezen rész-
egységek egyikét sem, jóval egyszerűbb felépítése könnyebben és
olcsóbban karbantarthatóvá teszi azt.
A környezetvédelem szempontjából az új rendszer egyedülálló. Amint
a cseppfolyós hűtőközeg bekerül a hűtőrendszerbe, az energiafel-
használás – így a szén-dioxid kibocsátás is – nullára csökken. A ha-
gyományos hűtőrendszerek naponta 20–50 százalékkal több üveg-
házhatású gázt bocsátanak ki, mint a LIN hűtési megoldás. A dízel
generátorok mindezek mellett nitrogén oxidot és kormot is kibo-
csátanak. 
A Linde rendszeréhez, szemben a hagyományos rendszerekkel nincs
szükség káros hűtőközegekre, mint például szénhidrogének halo-
génszármazékai. Ez egy döntő tényező Ewig szerint, mivel még a
zárt rendszerkialakítás ellenére is – apró szivárgások esetén – hűtő-
közeg juthat a környezetbe. „Akár egy liter hűtőközeg is elszökhet
egy év alatt” – teszi hozzá. A LIN rendszer esetében a szivárgás nem
jelent problémát, mivel a nitrogén a levegő egyik fő alkotóeleme, és
ezért teljesen ártalmatlan.
A cseppfolyós nitrogén a termékeket sokkal gyorsabban lehűti, mint
a hagyományos hűtési módszerek, ezzel téve a LINDE rendszert ide-
álissa a nagyon meleg éghajlatú területek számára. A Linde együtt-
működésbe kezdett a McFood vállalattal, hogy vizsgálja rendszere
hatékonyságát. A McFood látja el a McDonald’s éttermeit élelmisze-
rekkel a trópusi hőségű Malajziában, ahol a hőmérséklet napközben
meghaladja a 30 °C-t még árnyékban is . A hamburgereknek, csirke-
szárnyaknak és halfiléknek ennek ellenére frissnek és ízletesnek kell
maradniuk addig, amíg azokat el nem készítik és fel nem szolgálják
a gyorsétterem lánc éttermeiben. A hűtőrendszereknek meg kell küz-
deniük a kintről érkező forró levegővel is: „Amikor a kirakodáshoz
kinyitják az ajtót, a nagyon meleg levegő bejut a hűtőegységbe. És
ez rövid időközönként ismétlődően megtörténik” – folytatja Ewig, mivel
az egyes éttermek közel vannak egymáshoz. A hagyományos hűtő-
rendszerek számára akár egy órát is igénybe vehet a hűtőtér kívánt
hőmérsékletre történő lehűtése a szállítást megelőzően, a FROST -
CRUISE®-nak ehhez mindössze 20 percre van szüksége. Ez az idő-
megtakarítás további előnyt jelent a melegebb éghajlatú területeken.
Az Egyesült Királyságban, a Linde logisztikai részlege a Gist, már ily
módon látja el az egyik legnagyobb szupermarket láncot az országban.

„Vevőink nagyon izgatottak a FROSTCRUISE®-ban rejlő lehetőségeket
illetően” – mondja Sam de Beaux, a Gist műszaki igazgatója. „Az ál-
talunk használt járművek még fejlesztés alatt, illetve előgyártási sza-
kaszban vannak, de az eredmények azt mutatják, hogy az egyszeri
kiszállítási műveletek esetében a rendszer versenyképes, valamint je-
lentős környezetvédelmi előnyökkel bír” – teszi hozzá Beaux.
A Linde új berendezése nagyon csendesen működik, kevesebb, mint
55 decibelen üzemel. 
A modern dízel-üzemű rendszerek jelentősen hangosabbak. A régebbi
modellek akár a 95 decibelt is elérhetik. Ez a magas zajterhelés valós
problémát jelent számos szállítócég számára – pontosít Ewig: „A leg-
több disztribútor a szállításokat éjszaka végzi, hogy elkerülje a nap-
közbeni forgalmat. Különösen igaz ez a nagyvárosokra. A zajszint
ugyanakkor a legtöbb városi területen igen szigorúan korlátozott,
sokszor olyan alacsony határtékre, mint 60 decibel.” Ez a trend olyan

európai városokban kezdődött el, mint például Párizs, London, 
Amszterdam és Stockholm. Mára már Európa nagyon sok más váro-
sában is zajvédelmi intézkedések vannak érvényben. A vállalatoknak,
akik dízel generátorokat használnak, ezért nagyon sok erőfeszítést
kell tenniük a zajos berendezéseik szigetelését illetően.
Ewig és mérnökcsapata már keresi az utat, miként lehetne az eddig
kifejlesztett technológiát továbbfejleszteni. „Ha tovább tudjuk növelni
a hatékonyságot, akkor képesek leszünk csökkenteni az energiafel-
használást, a kibocsátást és a költségeket is – ez az amit fuvarozó
vevőink igazán keresnek” – vonja le a következtetést Ewig
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ezek mellett a turbinák számára hosszabb élettartamot biztosít.” –
konstatálja Weiß. Ilyen nagy nyomáson, még a legkisebb folyadék-
csepp is károsíthatja a keményfém turbinalapátokat, eróziót (kavitá-
ciót) kiváltva. Ugyanakkor, Weiß magyarázata szerint: „Ebben a gáz-
szerű állapotban, első körben nem keletkeznek cseppek.”
A Cryostar-ral együtt, a Linde Műszaki Részlegénél a geotermikus
szakemberek jelenleg az első ORC rendszer megvalósításán dolgoznak
a német bajorországi tagállamban található Kirchweidach-ban. „Már
egy ideje tudjuk, hogy óriási hidrotermikus vízgyűjtő medence fekszik
az Alpok alatt” – bizonygatja Weiß. Ugyanakkor az víz ezekben az
víztárolókban Jura kori porózus mészkőrétegek közé van zárva, amelyek
a felszín alatt mintegy 3–5 kilométer mélyen fekszenek. Minél mé-
lyebben fekszik egy  ilyen forróvizes réteg, annál nehezebb azt feltárni.

„A legrosszabb forgatókönyv szerint, ez a fúrási irány többszöri meg-
változtatását is jelentheti, csak azért, hogy találjuk egyáltalán valamit”
– figyelmeztet Weiß. Ez egy jelentős pénzügyi kockázatot von maga
után – mivel egyetlen fúrólyuk is akár tízmillió eurót emészthet fel.

„Ezért van az, hogy nagyon gyakran támogatjuk vevőinket már a kez-
detek kezdetétől – azaz a koncepció kidolgozásától kezdődően egészen
a finanszírozási szakaszokig” – magyarázza Weiß. Ő és csapata fel tud
kérni olyan projekt partnereket, akikkel együtt dolgozva biztosítható
az optimális eredmény.

Geotermikus erőművek piaca fellendülőben világszerte

A Kirchweidach-i létesítmény megépítése során a Linde szakemberei
felhasználták több éves tapasztalatukat, amelyeket a vegyipari és
gázipari üzemek építése során szereztek. „A hűtési ciklushoz szükséges
teljes rendszert szállítjuk – mondja Weiß. Ezalatt kollégái a Cryostart-
nál gondoskodnak a rendszer szívéről, a turbinával és a generátorral
együtt. „Vevőink egy kulcsrakész rendszert kapnak kézhez, egy „kéz-

ből” származik” – emeli ki ennek fontosságát Weiß. A Linde további
üzemeltetési és karbantartási szolgáltatást is kínál, felkínálva ezzel
a lehetőséget a vevőnek, hogy az üzemet a vállalat Németországban,
Leuna-ban található Távüzemeltetési Központjához (ROC) kapcsolják.
Ezáltal, a Linde biztosítani tudja a távfelügyeletet és szükség esetén
műszaki csapatát azonnal útnak tudja indítani.
A geotermikus erőművek iránti kereslet folyamatosan nő: „Napjainkban,
kollégák érkeznek szinte a világ minden tájáról, hogy meglátogassák
a Bochumban található kutatóközpontunkat – legutóbb Új-Zélandról,
Törökországból és Latin-Amerikából” – mondja a GZB vezetője Bracke.

„Kevés helyen folyik a geotermikus energia iránti kutatás olyan inten-
zitással és átfogó jelleggel mint nálunk. A GEA felmérései is azt mutatják,
hogy egyre nő az érdeklődés világszerte.” A Fülöp-szigetek nagyon
szeretné megelőzni az Amerikai Egyesült Államokat azzal, hogy 2030-
ra 3500 MW villamos áramot geotermikus energiából állítson elő.
A szomszédos Indonéziának még ennél is ambiciózusabb tervei vannak,
hiszen a világ geotermikus energiakészletének mintegy 40 százalékával,
28 000 MW-nyi geotermikus energiatermelési potenciállal rendelkeznek.
Az ő céljuk 5000 MW-nyi geotermikus energia előállítása 2025-re. To-
vábbi aktív zónák találhatók Afrikában, valamint Dél- és Közép-Ame-
rikában. Ezekben a régiókban is számos ország tesz lépéseket, hogy
kiépítse vagy bővítse geotermikus erőforrásait.
A Csendes-óceáni nemzetek különösen jó helyen fekszenek ahhoz,
hogy kiaknázzák ezeket az energiaforrásokat, mivel számos tektonikus
lemez nyomódik és súrlódik egymáshoz ennek az óceáni medencének
a parti területei alatt. A világ legaktívabb vulkánjai közül számos ta-
lálható a Csendes-óceánban húzodó 40 000 km-es vulkanikus lánc
mentén, és ezek a magas hőmérsékletek már alacsony mélységben
elérhetők.
Ugyanakkor, szakértők nagy geotermikus potenciállal rendelkező ré-
giókat azonosítottak geológiailag kevésbé aktív helyeken is – például
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A geotermikus energia hatékony felhasználása

Energia a föld magjából
A Föld felszíne alatt tárolt és áramló hő egy végtelen természetes energiaforrás, amely vulkánokat, 
hőforrásokat és gejzíreket lát el energiával – holott akár az egész világot elláthatná meleggel és energiával.
A Linde mérnökei innovatív technológiák használatával segítenek ezt a geotermikus energiát hatékonyan
összegyűjteni.

Egy elképesztően vékony réteg van köztünk és a tűzgömb között
– a Föld kérge, mely „kirakós nagy sziklatáblákból” áll, melyek
repedésein keresztül olvadt láva lövell ki. A tüzet okádó vulká-

nok és a feltörő hévízforrások utalnak az alattunk fővő anyagra és a
benne rejlő hőmérsékletre. A földkéreg természetes hője, vagy geo -
termikus energiája emberi mércével mérve kimeríthetetlen. „És ez
az ami energia ellátási szempontból olyan értékessé teszi. Össze-
gyűjthető és villamos árammá alakítható – egy ideális megújuló
energiaforrás” – magyarázza professzor Dr. Rolf Bracke, a Németor-
szágban, Bochumban található Nemzetközi Geotermikus Központ
(GZB) vezetője.

Kimeríthetetlen hőforrás

Az aktív vulkánokkal rendelkező országokban, például Olaszországban,
Izlandon és Indonéziában régóta folyik a geotermikus energiaforrások
fejlesztése. „Néhány országban, mint például a Fülöp-szigeteken, a
geotermikus energiaforrás adja már a nemzeti energiaszükséglet
30 százalékát.” – erősíti meg Bracke. A Geotermikus Energia Szövetség
(GEA) szerint 39 ország tudná elméletileg 100 százalékos mértékben
energiaszükségletét ellátni ilyen módon. De
azon helyeken, ahol kevesebb látható jele
van a felszín alatt rejlő mérhetetlen hőnek,
ott is megcsapolható hőenergiaként, mivel
a földkéreg hőmérséklete a mélység növeke-
désével emelkedik – általánosan 30 °C/km.
„A kifinomult technológiák és hőátadási
módszerek egyre vonzóbbá teszik a geoter-
mikus energiát szerte a világon” – teszi
hozzá Martin Weiß, aki a Drezdában talál-
ható Linde Műszaki Részlegénél a szén- és
energetikai megoldások értékesítési pro-
jektmenedzsereként dolgozik. 
Vegyi- és gázüzemekben szerzett széles körű
tapasztalatok és a Cryostar – amely a Linde Csoport tagja – által szál-
lított innovatív technológiák révén a Linde rendelkezik a a Föld ezen
rejtett hőtartalékainak hatékony kinyeréséhez szükséges know-how-
val. „Az ideális forgatókönyv szerint a felszín közeli gőzt használják
a turbinák meghajtására és ily módon villamos áram termelésére” –
magyarázza Weiß. Ehhez az expanziós folyamathoz több száz fokos
vízgőzre van szükség.” 
Ez a fajta nagy energiájú geotermikus mező csak a tektonikus lemez -
határoknál a felszínhez közel alakul ki” – pontosít Weiß. A szóban
forgó esetre kiváló példa Kaliforniában (USA), San Francisco-tól
északra található a Mayacamas-hegységben, amely otthon ad a vi-
lágon található legtermékenyebb geotermikus mezőnek: A „The Gey-

sers” (Gejzírek) elnevezésű 22 geotermikus erőműből álló komple-
xumnak.
A hegyvonulatok alatt olvadt kőzet található egy 14 kilométer átmé-
rőjű kamrában. A hő a felette lévő kőzetrétegekbe áramlik, ezzel a
felszín alatti vizet forráspont közeli hőmérsékletre melegíti. Ennek
eredményeként ezen a területen forró gőz tör fel nagy nyomással a
földből. Ezt már 1960-ban is alkalmazták villamos áram előállítására.
Az Amerikai Egyesült Államok Calpine elnevezésű energiaszolgáltató
erőművei, mintegy 725 mega watt (MW) energiát termelnek ilyen
alapon – amely akár elegendő egy város, mint például San Francisco
800 000 lakosának energiával történő ellátásához.

A geotermikus energia villamos energiává alakítása

Manapság, köszönhetően a technológiai fejlesztéseknek a geoter-
mikus energia az ilyen magas aktivitású területektől jóval messzebb
is kinyerhető. „A friss gőz megoldások helyett, egy kétciklusú rend-
szert használunk” – mutat rá Weiß. A kétciklusú arra a tényre utal,
hogy a hőt egy kezdeti (primer) zárt fűtőciklusból egy második (sze-
kunder)  hűtési ciklusba vezetik át.

A fűtési ciklusban, egy nagyteljesítményű
szivattyú szállítja a föld mélyéből a forró
vizet a felszínre. A második ciklus, egy hő-
cserélőt használva ennek a víznek a hőjét
átadja egy „munka” közegnek – általában
valamilyen folyadéknak – majd ezt köve-
tően a víz visszapréselésre kerül a földbe.
Ezzel fenntartja a felszín alatti rétegnyo-
mást és elkerülhető a víz elapadása.
A felszíni ciklusban használt folyadék a
föld alól elvont hő hatására elpárolog.

„És ez működik alacsonyabb hőmérsék-
leten is” – teszi hozzá a Weiß. Ez a gőz
meghajt egy turbinát, amely egy rend-

kívül hatékony módja az elektromos áram előállításának. A Linde
mérnökei a természetes anyagokat, úgymint a propánt részesítik
előnyben az ilyen folyamatok során, vagy olyan típusú hűtőfolyadé-
kokat, amelyeket hűtőgépekben és légkondicionálókban használnak.
Az eljárás elnevezése is ezt tükrözi: Organikus Rankine Ciklus (ORC)
A Linde leányvállalatánál a Cryostar-nál a szakemberek nem csak a
munkaközeget vetették alapos vizsgálat alá, hanem az ORC termodi-
namikai tulajdonságait is vizsgálták. Ezen vizsgálatok alapján, meg-
alkottak egy speciális szuperkritikus ORC eljárást.
Ezen eljárás során, a munkaközeget megnövelt nyomás alá helyezik
a hűtési ciklusban, ezzel gáz-szerű állapotba kerül. „Ily módon csök-
ken az energiaveszteség és nő az előállított árammennyiség. És mind-

A Geotermikus Energia 
Szövetség szerint 
39 ország tudná 
teljes energiaszükségletét 
ellátni a Föld felszíne alatt 
tárolt hőből.

Jelentős energiatartalékok: Visszatekintve a Föld kialakulásá-
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kell módot találnunk más energiaforrások kiaknázására. A környezetbarát

geotermikus energia lehet egy megoldás, mellyel rengeteg otthon és épületet

számára biztosíthat villamos áramot és fűtést. Az iparnak szintén sok hőre

van szüksége, és ezek nagy része biztosítható ezen megújuló energiaforrásból.

A hűtés egy másik fontos lehetséges alkalmazás. Ennek során, a geotermikus

energia felhasználható az abszorpciós hűtőkhöz is. A jövőben akár elosztó

központok, szállodák és kiállítócsarnokok légkondicionáló egységei is mű-

ködtethetők a környezetbarát geotermikus energiával.

→ Mit kell tenni a geotermikus energia széleskörű elterjedése érdekében?

Új technológiákat kell kifejlesztenünk, amelyek majdnem mindenütt al-

kalmazhatók, még az ideális geológiai feltételekkel nem rendelkező régi-

ókban is. Valamint el kell fogadtatnunk ezeket a technológiákat a társada-

lommal. A továbbfejlesztett geotermikus rendszerek, például hasz nálhatók

arra, hogy energiát nyerjünk a Föld felszíne alatt mélyen rejtőző kőzetré-

tegekből, amelyek áteresztőképessége alacsony.  Ez a technológia magába

foglalja a forrásig történő lefúrást és a nagy nyomáson történő víz bejut-

tatását a meglévő mikro repedések kitágításához. Ez egy mesterséges hő-

forrást hoz létre: a víz gyorsan felmelegszik a föld alatt és visszahozható a

felszínre és felhasználható energia termelésre. Az ilyen típusú rendszerek

világszerte korai fejlesztési fázisban vannak. Bochumban, egy továbbképző

központban, amelyet kifejezetten erre a célra hoztak létre vizsgáljuk a kü-

lönböző technológiákat. Egy 7000 négyzetméteres területünk van, ahol ki-

terjedt próbafúrásokat tudunk végezni és az így nyert ténymegállapítások

alapján fejleszteni tudjuk a berendezéseket.

→ Miként vélekedik a közvélemény a geotermikus energiáról?

Az egyik legnagyobb kihívás amivel szembe kell néznünk az a megújuló

energia elfogadásának promciója, valamint az előnyeinek a kommunikálása.

Nyíltan kell beszélnünk az ezen technológiákban rejlő lehetőségekről és

az azokban rejlő kockázatokról. Ez fontos ahhoz, hogy a geotermikus ener-

giát elvihessük a városi területekre. Kutatásaink és új kommunikációs köz-

pontunk segít ennek a célnak az elérésében.
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Óriási lehetőség a kombinált hő- és
áramtermelés számára
RÖVID INTERJÚ

Rövid interjú Rolf Bracke professzorral, aki a németországi Bochum váro-

sában található Nemzetközi Geotermikus Központ (GzB) igazgatója. A GzB

egy kutatóközpont mindenki számára, akinek kérdése van a geotermikus

energia kinyerésével és felhasználásával kapcsolatban.

→ Miért Bochumot választották a geotermikus energia új nemzetközi

központjaként?

A németországi Ruhr-vidék egy tökéletes helyszín a geotermikus energiaku-

tatások végzéséhez. Régi hagyománya van itt a bányászatnak és sok helyi

vállalatnak több száz éves tapasztalata van a bányászat és ez energe tikai

technológiák területén. Az emberek itt ismerik és elfogadják az ipart. Pozitív

visszajelzéseket kaptuk Aucklandből, Isztambulból, Rejkjavikból és San Salva-

dorból is kollégáktól, akik rendszeresen jönnek ide dolgozni. 2011 elején, a

Nemzetközi Geotermikus Szövetség (IGA) megnyitotta központi irodáját a Nem-

zetközi Geotermikus Szövetségnél a Bochumi Egyetemen és jelenleg is az

egyetem lévő titkársági irodából intézik a napi feladatokat. Bochum így fejlődött

egy világméretű geotermikus kutatóközponttá.

→ A geotermikus energia miért képezi fontos részét a jövőbeli energia -

mixünknek?

A geotermikus energia egyik legfontosabb előnye, hogy az a kapcsolt ener-

giatermelésű erőművekben a villamos áram előállításra és hőtermelésre

egyaránt felhasználható.  Mivel ez egy jó alapterhelési forrás, a geotermikus

energia fontos erőforrás lehet a távfűtés számára a nagyobb városokban.

2050-re a világ lakosságának mintegy 80 százaléka fog városokban és mega -

városokban élni. A távfűtés iránti növekvő szükségletet gyakran alulbecsülik.

Gyakorlatilag, ahogy elszakadunk a fosszilis tüzelőanyagú erőművektől, úgy

Költségek csökkentése nitrogén használatával az autóalkatrészek gyártása során

Műanyaggyártás – nagynyomású
nitrogénnel

Azért, hogy az autókat egyre könnyebbé tegyék, az autógyártók több területen elkezdték az acél és az
üveg helyett a műanyagot használni. A műanyagok használata tömegcsökkenést és ezáltal üzemanyag-
fogyasztás csökkenést is eredményez, továbbá új lehetőségeket teremt a tervezők számára. A Linde szak-
emberei kidolgoztak egy új, innovatív gyártási eljárást, amely nagynyomású nitrogén alkalmazásán
alapszik.

Az autógyártók fokozott figyelmet fordítanak az alkatrészek tö-
megére, de nem csak a jövő elektromos járművei által tá-
masztott elvárások teljesítése miatt. Minden egyes az autó

tervezése során megspórolt kilogramm üzemanyag megtakarításhoz
vezet később az utakon. A mérnökök modern műanyagokat alkal-
maznak, hogy egyre könnyebb autókat tervezhessenek. A műanyagok
felhasználhatók különféle alkatrészek előállításához, a műszerfalaktól
kezdve, a lökhárítókon át az ülésekig és ajtókilincsekig. Átlagosan
50 százalékkal könnyebbek, mint a hasonló üveg vagy fém alkatré-
szek. A nagy műanyag alkatrészek jelenleg egy autó össztömegének
15 százalékát teszik ki, és ez az arány egyre növekszik. A könnyebb
konstrukciók elengedhetetlenek ahhoz, hogy csökkentsék az üzem-
anyag fogyasztást, korlátozzák a CO2 kibocsátást és növeljék az
elek tromos és üzemanyagcellás autók hatótávolságát.

Van azonban egy másik előnye is a műanyagoknak. A fröccsöntés,
mint gyártási technológia lehetővé teszi a gyártók számára a mű-
anyagok könnyű feldolgozást és alakítását, valamint azok tulajdon-
ságainak az alkalmazási igényhez történő igazítását. A kívánt ered-
mények elérése érdekében, az autóipar egyre inkább támaszkodik a
gáz rásegítéses fröccsöntési technológiára (GIM-Gas Injection Moul-
ding). 
Ezen eljárás során, egy extruder nagy nyomás alatt folyékony mű-
anyagot fecskendez egy öntőszerszámba. Ezt követően gáz halmaz-
állapotú nitrogént fecskendeznek az olvadékba, amely segíti a for-
makitöltést, vagy például a műanyag egy részét kiszorítja a szerszám
egy másik üregébe. A gáznyomást fenntartják egészen addig, amíg
az alkatrész meg nem szilárdul és el nem távolítható az öntőszer-
számból. Az így létrejövő anyag üreges, amely csökkenti, mind az

Németországban. A technológiai fejlődésnek köszönhetően, a Szö-
vetségi Környezetvédelmi Minisztérium (BMU) Németország geo -
termikus potenciálját mintegy 15 000 MW-ra becsüli. A hatékony ki-
aknázás még termikus akviferek hiányában is lehetséges.

„A továbbfejlesztett geotermikus rendszer (EGS) technológiák vizet
szivattyúznak a felszín alatti kőzetekbe.
Ez a hidraulikus gerjesztés – vagy repesztés – aktiválja a meglévő kőzet-
repedéseket” -magyarázza Bracke. A víz átveszi a kőzetek hőjét és továb-
bítja azt a földfelszínre, létrehozva ezzel egy mesterséges hőforrást.
Annak érdekében, hogy jobban megértsék a felszín alatti hatásokat,
Bracke és kollégái egy 7000 négyzetméteres külső terepen felállított
laboratóriumot hoztak létre Bochumban. Ez lehetővé teszi a kutatók
számára, hogy új fúrási és víztárolási technológiákat fedezzenek fel
és erőműi technológiákat vizsgáljanak valós körülmények között. „Ha
meg tudjuk érteni és előre tudjuk jelezni a föld felszín alatti változá-
sokat, akkor biztosítani tudjuk a környezet fenntarthatóságát és a
közvélemény általi elfogadhatóságot” - bizonygatja Bracke. Ő maga
bízik a geotermikus energia sikeres jövőjében  - és annak szüksé-
gességében, mivel: „A fosszilis erőművek leállítása óriási hiányt fog
eredményezni az ellátásban, különös tekinetettel a kombinált hő- és
áramtermelésre. A geotermikus energia fontos szerepet tölthet be
ezen szakadék bezárásában.”
A geotermikus erőművek jelenleg is kétszer annyi villamos áramot
és négyszer-ötször több hasznos hőt állítanak elő, mint a napelemes

szektor.  A geotermikus projektek támogatottsága egyre növekszik,
ahogy a világon egyre több és több ország fedezi fel a geotermikus
tartalékaikban rejlő gazdasági értéket. Bracke a következőképpen
összegzi ezt: „A piacnak igazán 2020 körül kell fellendülnie – külö-
nösen a geológiailag kevésbé  aktív régiókban.” Martin Weiß egyetlen
dologban biztos: „Amikor nincs szél vagy nap, a geotermikus energi-
ára akkor is lehet számítani az energia-előállítás szempontjából.”
Mindezeken felül, a geotermikus energia gyakorlatilag kimeríthetet-
len.

www.geo-energy.org

A FÖLD HŐJE
A geotermikus energia létrehozásához használatos hő egy részének

eredete még a Föld legelső kialakulásához vezethető vissza.

A természetes nukleáris energia, amelyet olyan elemek, mint az urán,

tórium és kálium radioaktív bomlása idézett elő. Ezek a folyamatok bizto-

sítják, hogy a hő folyamatosan áramlik a Föld kérgének mélyéről a felszínre.

Habár a Föld kérge öt és 70 kilométeres vastagság között van, a folyékony

magma adja bolygónk több, mint 99 százalékát, amely 1000 °C-nál is for-

róbb. Csak a legfelső 3 kilométer – másként mondva, a Föld tömegének

egy ezreléke – az amely hidegebb 100 °C-nál. 
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anyagfelhasználást, mind a tömeget. „A végtermék kellően stabil és
kemény” – magyarázza Rolf Heninger, a Linde Gáz Alkalmazástech-
nikai Központjának műanyag és kriogén alkalmazásokkal foglalkozó
részlegének vezetője. „A nagy nyomás biztosítja azt, hogy a műanyag
egyenletesen töltse ki az öntőformát és ne zsugorodjon össze, amikor
az kihűl” – teszi hozzá Heninger. Kollégáival egy innovatív nitrogén
nyomásfokozó rendszert dolgoztak ki, amely még tovább növeli a
gáz rásegítéses fröccsöntés hatékonyságát. A fröccsöntő rendszernek
gyakran 300 bar-t meghaladó nyomásra van szüksége. A fizikai erő-
hatások miatt, a hagyományos kompresszoroknak rengeteg energiára
van szükségük, hogy elérjenek és fenntartsanak ekkora nyomást.
A Linde PRESUS® N10 nyomásfokozó egy érdekes megoldást kínál
erre a kihívásra. A gáz komprimálása helyett cseppfolyós nitrogént
táplálnak be nagynyomású elpárologtatókba maximum 350 bar-os
nyomáson.
„A környezeti levegő energiája elpárologtatja a nitrogént a nyomás
megváltoztatása nélkül” – folytatja Heninger. Ez csökkenti a műanyag
alkatrészek gyártóinak költségeit. Valójában a PRESUS® N10 mintegy
90 százalékkal kevesebb energiát igényel a mai gázkompresszoros
megoldásokhoz képest.

Kriogén nitrogén a rövidebb ciklusidők érdekében

További tényezők is javítják a nyomásfokozó rendszer hatékonyságát.
A dugattyúknak például nem kell folyamatosan üzemelniük, hogy a
gázt komprimálják. „Ha a szivattyú létrehozta az igényelt üzemi
nitrogén nyomást, akkor azt követően leáll. Az így optimalizált hasz-
nálat miatt az kevesebb karbantartást igényel” – mondja Heninger.
A PRESUS® N10 továbbá nagyon robusztus. „Elméletileg a rendszer
akár egy éven keresztül is üzemeltethető folyamatosan, amely óriási
előny vevőink számára” – mondja a Linde szakembere. Az autóipari
beszállítók közötti verseny igen erős, ezért minden gyártási perc szá-
mít. A hagyományos rendszerekkel szemben a Linde rendszere kizárja
a szennyeződést is, mivel a nitrogén tiszta, nem lép érintkezésbe
kenőanyagggal. A PRESUS® N10 sokkal nagyobb nitrogén mennyi-
séget biztosít, mint a vele közel azonos összegbe kerülő hagyományos
kompresszorok. Valójában ennek kapacitása a kriogén szivattyúk tar-
tományában van, amely ezen típusú alkalmazások esetében jellem-
zően még túlságosan nagy is.
A repülőgépipar és az elektronikai ipar szintén igényt tart a könnyű,
ultra-szilárd műanyagokra. A hordozható számítógépek készülékhá-
zainak fröccsöntése, például, sokkal hatékonyabban megvalósítható

a Linde innovatív nyomásfokozó megoldásával a PRESUS® N10-el. Ez
a berendezés ígéretes alternatíva lehet más nagynyomású alkalma-
zások számára is. Már használják az eszközt a termikus szóráshoz
(felületbevonatolási eljáráshoz) szükséges nagynyomású nitrogén
ellátásnál is. A Linde megoldása a tényleges gyártási folyamatot – a
műanyag massza lehűtését – még költséghatékonyabbá teszi. 
Az fröccsöntési eljárás során több percig is eltarthat, míg egy fröccs -
öntött alkatrészt el lehet távolítani az öntőformából és a következő
alkatrész gyártását megkezdhetik. A Linde új rendszere lerövidíti
ezt az időt egy második injektor használatával, amely belülről hűti
az alkatrészt. Ez a második injektor hideg nitrogént lövell a forró al-
katrész üregének közepébe, míg az itt felmelegedett gáz az elsőd-
leges injektorokon át távozik. „Ez a belső hűtési eljárás jelentősen
rövidebb idő alatt szilárdítja meg a műanyagot, mintegy 50 száza-
lékkal felgyorsítva ezzel a ciklusidőt.” – magyarázza Heninger. Ez az
új eljárás az alkatrész belső felületét is „simábbá” teszi. A Linde ki-
fejlesztett egy kapcsoló és öblítő modult, amely lehetővé teszi a
belső hűtés alkalmazását a hagyományos gáz rásegítéses gázvezérlő
egységeknél is.
A Linde mérnökei szeretnék a fröccsöntés hatékonyságát még tovább
javítani és már dolgoznak is egy új továbbfejlesztett gázinjektálásos
fröccsöntési megoldáson, amely az öntőforma részére tartalmaz egy
inert gázos öblítési lépést is. A szakemberek nitrogént használnak
arra, hogy megakadályozzák, hogy a folyékony műanyag reakcióba
lépjen a környezeti levegő oxigéntartalmával, amikor azt az öntőfor-
mába injektálják, mivel az oxidált maradványok eltömődést okoz-
hatnak. „Az öntőforma inert gázos öblítésével a karbantartási igény
csökkentése és a termelékenység javítása a célunk” – magyarázza
Heninger. A Linde fejleszt még egy másik eljárást is, amely szén-di-
oxidot használ. „Úgy véljük, hogy a CO2 ígéretes alternatívája lehet a
széles körben használt  vízbefúvásos fröccsöntésnek” – mondja He-
ninger. A szén-dioxid jó termodinamikai tulajdonságokkal bír, amely
hasonló a vízéhez. A CO2 továbbá csökkenti az öntőszerszámok ned-
vesség okozta károsodásának kockázatát is. Ezt a technológiát ha-
marosan sorozatgyártásban is kipróbálják. „A felsorolt eljárások a
műanyag alkatrészek gyártását egyszerűbbé, gyorsabbá, pontosabbá
és költséghatékonyabbá teszik” – összegzi Heninger. Mindezek mellett,
a Linde megoldásai jelentősen csökkentik a gyártás energia fogyasz-
tását is.

www.lindeplastics.com
Linde Technology 2013/1. (A cikk szerzője: Sven Titz)

Az egészségügyet holisztikusan
kell szemlélni
Interjú Dr. Christian Wojczewski-val, a Linde AG Globális Healthcare Üzletág vezetőjével

→ Miben különbözik az orvosi gáz szektor az ipari gázoktól?

A legfontosabb különbség a beteg. Orvosi gázainkkal minden nap köz-
vetlenül kezelünk embereket minden korosztályból – kezdve az újszülöt-
tektől a hosszú távon oxigénnel ellátott betegekig. Gyakran ezek a keze-
lések jelentik a különbséget élet és halál között, ami különösen nagy
felelősséggel jár, s így termékeinkre, szolgáltatásainkra és munkánkra
nézve különösen nagy kihatással van. Például egy egészségügyi termék
forgalomba hozatala előtt az egészségügyi hatóságoktól forgalomba ho-
zatali engedélyt (MA) szükséges igényelni. A termék bevezetést követően,
folyamatos inspekciók és mellékhatást figyelő rendszerek biztosítják a szab-
ványnak úgymint a Helyes Gyártási Gyakorlat (GMP) való megfelelést. A
megbízhatóság elengedhetetlen. Orvosi vészhelyzet esetén a száz százalékos
minőség az egyetlen opció. Az orvosok és a nővérek számítanak ránk, e fe-
lelősségnek pedig munkánk során mindig tudatában vagyunk.
→ Tehát a Linde Healthcare munkája messze túlmutat az orvosi gázok

egyszerű kiszállításánál?

Természetesen. Szolgáltatások és terápiák teljes körét ajánljuk az egész-
ségügyi szakembereknek, illetve közvetlenül a betegeknek. Gondoskodunk
a kórházak orvosi gázokkal való ellátásának gyakorlati teendőiről is, például
a gázvezetékek ellenőrzéséről és karbantartásáról. Emellett az orvosi csapatot
betanítjuk, hogyan alkalmazzák biztonságosan az orvosi gázokat és bizto-
sítjuk, hogy azok megfeleljenek a beteg terápiás igényeinek. Az otthon
való ápolás területén is számíthatnak ránk azon betegek, akik oxigénkezelést
igényelnek vagy egyéb légzési rendellenességgel rendelkeznek, mint például
az alvási apnoe. Segítünk nekik a kezelési igényeiknek legmegfelelőbb ké-
szülékeket és eszközöket kiválasztani, valamint betanítással biztosítani a
megfelelő használatot, és ki is szállítjuk az orvosi gázokat. Ezen felül életmód
változtatással kapcsolatos tanácsokkal látjuk el a betegeket, beleértve a
táplálkozást és a megfelelő testmozgást is. Jövőbeni céljaink között szerepel
egészségügyi tudásunk továbbfejlesztése, valamint a tiszta gáz szállítóról a
teljes körű szolgáltatást biztosító egészségügyi partnerré való átalakulás. 
→ Tudna mesélni a Linde Healthcare innovációkról?

Új termékek, berendezések és szolgáltatások kifejlesztése mellett a kórházakra
és az otthongondozásra fókuszálunk. Például 2001-ben az INOmax® keveré-
künk volt az első Európai Gyógyszerügynökség (EMA) által engedélyezett
gyógyszer az újszülöttek pulmonális hipertenzió betegségének kezelésére. Az
EMA 2011 márciusában jóváhagyta az INOmax® további alkalmazási területét
a peri- és posztkardiális műtétekre. A SEDARA® egy Szövetségi Élelmiszer- és
Gyógyszerellenőrző Hivatal által engedélyezett dinitrogén-oxid keverő készülék,
amelyet az Egyesült Államokban vezettek be. Nemrégiben kifejlesztettünk
egy rendkívül felhasználóbarát innovatív mobilpalack megoldást, ismert nevén
a kombi-szelepes palackot (LIV®, Linde Integrated Valve) amely az orvosoknak,
a nővéreknek és a betegeknek magas szintű biztonságot nyújt. A QI Medical
Gas Services egy másik innovációs csúcsteljesítmény, amely a kórházakban a
gázellátás felülvizsgálatát és technikai karbantartását foglalja magában. Emel-
lett cryobank-okat kínálunk a biológiai szövetek fagyasztására. A REMEO®
koncepciónk hosszú távon oxigénnel ellátott betegeinkről gondoskodik, ezzel
kaput tárva egy teljesen új üzleti modell előtt a Linde Healthcare számára.
Egységes ellátási utat kínálunk azon betegeknek, akik az akut gondozáson
kívüli vagy otthoni oxigénnel való lélegeztetést igényelnek. 

→ Milyen tendenciák alakítják jelenleg az egészségügyi szektort?

Ezt a szektort elsősorban a demográfiai változások vezérlik. Az idősek
számának folyamatos növekedése megteremti a keresletet a korukhoz
igazodó ellátáshoz. A krónikus betegségek diagnosztikai eljárásai és ke-
zelései jelentősen fejlődtek, új üzleti lehetőségeket nyitva a Linde He-
althcare előtt. Mindazonáltal a kórházak üzemeltetői súlyos nyomás alatt
vannak, hogy a minden (így költség) szempontból is a lehető leghaté-
konyabb szolgáltatásokat kínálják az egyre inkább versenyző és ten-
dervezérelt környezetben, különösen a nyugati piacokon. Ezen nyomás
hatását határozottan érezzük. Továbbá sok kórház egyre inkább a hang-
súlyt az akut ellátásra helyezi, azonban nem minden beteget lehet
sajnos azonnal hazaküldeni.
→ És milyen hatása van ennek a növekvő piaci nyomásnak kifejezetten

a Linde Healthcare számára?

Látjuk a hagyományos kórházi kereteken túlmutató növekvő számú ügyfelet
és felőlük gyakran érkeznek különleges igények felénk. Egyre több egész-
ségügyi szolgáltatást biztosítanak kórházi környezeten kívül. Növekvő szük-
ségletet tapasztalunk az olyan áthidaló megoldásokra, mint a tüdő rehabili-
tációs szolgáltatások, gondozási központok, valamint ambulanciák. REMEO®
központjaink összehangolják ezt a trendet a betegek kórházon kívüli gondo-
zásával, miközben az orvosi kezelések legmagasabb színvonala marad fenn.
Emelkedett az ambuláns műtőközpontok száma is, „egynapos sebészeti ke-
zeléseket” kínálnak azon eljárásokhoz, amelyeket eddig kizárólag kórházban
lehetett végezni. Mindezen új kapcsolatok létrejötte az ellátás folytonossá-
gában azt jelenti, hogy egy holisztikusabb betegkezelési szemléletet kell el-
fogadnunk és átfogóan kell szemlélni a teljes betegellátási utat. Az olyan új
területeken történő fejlesztések, mint a távgyógyítás, nagyobb szabadságot
nyújtanak a betegeknek, lehetővé téve számukra életük folytatását ottho-
nukban. Az ilyen módon kezelt emberek biztonságban érezhetik magukat
otthon is, mert az olyan fontos adatokat – mint például a vérnyomás, oxigén-
szaturáció – távolról is nyomon követik az egészségügyi szakemberek.
→ Milyen célokat tűztetek ki ebben a dinamikus környezetben?

A következő években tovább szeretnénk erősíteni pozíciónkat Európa és az
USA főbb egészségügyi régióiban. Célunk az, hogy a minőség, mint vezető
tulajdonságunk miatt ránk essen a betegek és az egészségügyi szakemberek
választása, legyenek akár kórházi, klinikai vagy rehabilitációs területeken
dolgozó nővérek vagy orvosok. Cég felvásárlási stratégiánknak köszönhetően
erős globális jelenlétre tettünk szert az otthongondozási piacon. Az Air
Products’ Continental European Homecare vállalat felvásárlása több mint
250.000 további beteget hozott a Linde Healthcare számára. Továbbá a
Lincare – egy Egyesült Államokbeli otthongondozási vállalat – felvásárlása
még nagyobb előrelépést jelent a felé, hogy messze a legnagyobb regionális
otthongondozási piacunk legyen a világon. A Linde Healthcare ma már
több mint 1,3 millió betegnek nyújt szolgáltatást globálisan. Az olyan
földrajzi területeken is célunk a vezető pozíció elérése, ahol új, gyorsan
növekvő piacokra fókuszálunk, mint például Brazília, Oroszország, India
és Kína (BRIC országok). A világ elsőszámú  orvosi gázokat és azokhoz il-
leszkedő kiegészítő szolgáltatásokat nyújtó vállalata vagyunk, valamint
legnagyobb ellátója az otthongondozás lélegeztetési eszközeinek – és cé-
lunk a jövőben is ezen pozícióink erősítése.

SZÍNGAZDAG ÖSSZETÉTEL

A mai középkategóriájú autók, hogy biztosítsák a könnyű súlyt,
de ugyanakkor robusztusok is maradjanak igen változatos anya-
gokból tevődnek össze:

Acél 

Öntöttvas 

Folyadékok Elasztomerek 
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A Linde Healthcare az orvosok, betegek és gondozók partnere

Az orvosi gázok világa

Egy egészséges felnőtt naponta 20 000 alkalommal vesz levegőt, amely nagyrészt oxigénből 
és nitrogénből áll. Azonban nem csupán ezek a gázok fontosak az egészségügy 
területén. A Linde Healthcare garantálja a biztonságot, megbízható orvosi gázokat 
és szolgáltatások nyújt  a kórházaktól és orvosi rendelőktől kezdve a rehabilitációs 
és REMEO® központokon át egészen az otthoni ellátásig.

A szülészeten a kismama 
olyan gázkeveréket lélegez be
fájdalmának csillapítására,
amely 50 százalékban 
dinitrogén-oxidot, 
50 százalékban oxigént 
tartalmaz.

A lélegeztetésre szoruló betegek 
gépről történő leszoktatását 
és rehabilitációját helyezi 
a középpontba a REMEO®.

Alvási apnoében 
szenvedő beteg egy 
alváslaboratóriumban.

A beteg az oxigént kombiszeleppel
(LIV®, Linde Integrated Valve) 
ellátott hordozható palackból
kapja.

A balesethez elsőként 
érkezők alkalmazzák 
a sürgősségi táskában 
szállított orvosi oxigént.

Az 50 százalékban dinitrogén-oxidot, 
50 százalékban oxigént tartalmazó 
orvosi gázkeverék a sürgősségi ellátás során a
gyors fájdalomcsillapításra használatos.

Járóbeteg ellátó egység: Az orvosok laparoszkópiai
eljárások során szén-dioxidot juttatnak be 
a hasüregbe, hogy jobb áttekinthetést biztosítsanak
a vizsgálathoz.

Légzésfunkciós vizsgáló berendezés 
segítségével ellenőrzik az orvosok 
a beteg légzési tulajdonságait.

Koraszülöttek az újszülött intenzív
osztály inkubátoraiban. A beléleg-
zett nitrogén-monoxid 
a pulmonális hipertónia kezelésére
alkalmas orvosi gáz, amely javítja
a tüdőfunkciókat.

A nővérek egy sérült gyermek
fájdalomcsillapítására olyan
orvosi gázt adnak, amely 
fele-fele részben dinitrogén-
oxidból és oxigénből áll.

A kombiszeleppel ellátott (Linde Integrated
Valve, LIV®) mobil palack beépített nyomás -
szabályozóval rendelkezik, így közvetlenül 
csatlakoztatható a beteg maszkjához vagy 
szolgáltathat oxigént más eszközöknek, 
ugyanazokkal a műszaki feltételekkel, 
mint a kórházi fali csatlakozók.

A hordozható oxigén eszközök
segítik a krónikus obstruktív 
tüdőbetegségben szenvedőket
mobilitásuk megőrzésében.

A mágneses rezonancia kép-
alkotáshoz (MRI) folyékony 
héliumra van szükség 
(a mágnes tekercsek hűtéséhez).

Diszpécser központban: gázellátó rendszerek 
távfelügyelete a QI Monitoring szolgáltatás 
segítségével és QI Tracking használata a kórházon 
belüli palackok nyomon követésére.

A QI Medair és a QI Medvac a tervezéstől 
a telepítésen át a teljes körű on-site ellátásig
nyújt szolgáltatásokat.

Linde szakértők oktatják a kórházi személyzetet az
orvosi gázok megfelelő használatára. 
Oktatóvideók segítségével mutatják be, hogyan
használják a mobil LIV® szelepes palackokat.

Műtő, különféle fali 
csatlakozókkal: 
orvosi oxigén (fehér), 
orvosi dinitrogén-oxid (kék),
orvosi szintetikus levegő 
(fekete-fehér) és vákuum
(sárga).

A Linde QI Services 
a kriogén fagyasztáshoz
és az orvosi minták 
tárolásához szükséges
helyszíni folyékony 
nitrogén ellátást is 
magában foglalja.

A QI Services az orvosi gázokhoz és kriogén 
megoldásokhoz fejleszett  létesítménygazdálkodási 
szolgáltatás. 

A QI Medical Gas Services felöleli 
a teljes orvosi gáz ellátási láncot:
hálózatok tervezését, kivitelezését,
logisztikát, on-site menedzsmentet
és az adminisztrációt.

Orvosi oxigéntartály
újratöltése

CRYOBOX-ban tárolják 
a szövetmintákat. 
A Linde kulcsrakész 
megoldást nyújt 
a mélyhűtéshez.
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A fogászati beavatkozás során, az 50-50%-os
dinitrogén-oxidból és oxigénből álló 
gázkeverék használatos fájdalomcsillapításra.

Az orvosok naprakész egész-
ségügyi adatokat kapnak a
betegektől a telehealth rend-
szeren keresztül. 

A Linde Healthcare szakértői
táplálkozási tanácsokkal is 
ellátják a betegeket.

A CPAP eszköz segít az alvási apnoében
szenvedő betegeknek a nyugodtabb 
alvásban ezáltal elkerülhetik a további
komplikációk kockázatát, mint például 
a szív- és érrendszeri megbetegedéseket. 

Terápiás tanácsadás.

Egy művelődési házban 
a Linde Healthcare gyógytornászai 
megmutatják a tüdő rendellenességgel
élő betegeknek, hogyan tudnak 
rehabilitációs gyakorlatokat végezni.

Nem teljes körű illusztráció.

A REMEO® központok a hosszú távú gépi
lélegeztetésre szoruló betegek kezelésére
és a betegek lélegeztető gépről való
leszoktatására szakosodtak.

Tüdő rehabilitációt végző terapeuta.

Szakemberek gondoskodnak otthonukban
a lélegeztetésre szoruló betegekről 
24 órás elérhetőséggel.

Az oxigénterápiára szoruló betegek 
adatait a telehealth eszközök 
továbbítják orvosaiknak.
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Előrejutás az innováció segítségével

A Linde Gáz innovatív elképzeléseivel vezető szerepet tölt be a globális piacon. Technológiai vezetőként a
mi feladatunk, hogy folyamatosan növeljük a termékeink, és a tevékenységeink színvonalát. Tradicionálisan
vállalkozó szellemtől vezérelve állhatatosan dolgozunk új minőségi termékek és innovatív folyamatok ki-
dolgozásán.

Hozzáadott értéket, felismerhető versenyelőnyöket, és nagyobb profitabilitást teremtünk. Minden egyes
koncepciót speciálisan úgy dolgoztunk ki, hogy egyezzen a vevőink elvárásaival-legyen az standard, vagy
speciális megoldás. Ez vonatkozik az összes iparágra, és minden vállalatra, mérettől függetlenül.

Ha lépést akar tartani a holnap kihívásaival, olyan partnerre van szüksége, aki a mindennapokban biztosítani
tudja Ön számára a legjobb minőséget és a legnagyobb termelékenységet.
Mi a partneri kapcsolatot nem úgy értelmezzük, mint a partner rendelkezésére állni, hanem mint a partnerrel
együttműködve dolgozni. Az üzleti sikerek magját ez az együttműködés adja.

Linde – ideas become solutions.
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